
  
 
  
 M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
  
 
 
  

 
V Praze, dne 30. ledna 2009 

 
 
 
 

Intervenční centra v České republice ke dni 31. prosince 2008   
 

 
Intervenční centra (IC) jsou jednou ze služeb sociální prevence podle §60a zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (dále jen zákon o sociálních službách). 

V intervenčních centrech je na základě vykázání ze společného obydlí nabídnuta 
pomoc osobám ohroženým násilným chováním vykázané osoby nejpozději do 48 hodin 
od doručení kopie úředního záznamu o vykázání. Pomoc může být poskytnuta i na základě 
žádosti ohrožené osoby. Sociální služby v intervenčním centru jsou poskytovány jako služby 
ambulantní, terénní nebo pobytové.  

Součástí služby je zajištění spolupráce a vzájemné informovanosti mezi intervenčními 
centry, poskytovateli jiných sociálních služeb, orgány sociálně-právní ochrany dětí, obcemi, 
útvary Policie České republiky a obecní policie, jakož i ostatními orgány veřejné správy. 

V souvislosti s účinností zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony 
v oblasti ochrany před domácím násilím, MPSV v úzké spolupráci s krajskými úřady zajistilo 
pověření jednoho poskytovatele sociálních služeb v každém kraji (s výjimkou 
Moravskoslezského kraje, kde byli pověřeni dva poskytovatelé) koordinací pomoci 
ohroženým osobám ve smyslu §60a zákona o sociálních službách. Byl vytvořen mimořádný 
dotační program a tuto činnost MPSV také od 1. listopadu 2006 dotuje.  

V roce 2006 při vzniku intervenčních center se MPSV spolu s Bílým kruhem bezpečí 
(BKB) dohodlo na rozdělení kompetencí k metodickému vedení IC. Metodického vedení IC 
se vzhledem k bohatým zkušenostem v oblasti poskytování pomoci osobám ohroženým 
domácím násilím, četným kontaktům s odborníky ze zahraničí a dovednostem k proškolování 
pracovníků IC, včetně příslušníků Policie České republiky, ujal BKB. 

Kompetence MPSV ve vztahu k sociální službě IC jsou rovněž dány zákonem 
o sociálních službách.  

MPSV poskytuje dotace ze státního rozpočtu na zajištění poskytování sociální 
služby IC poskytovatelům sociálních služeb, kteří jsou zapsáni v registru poskytovatelů 
sociálních služeb. Dotace se poskytuje k financování běžných výdajů souvisejících 
s poskytováním sociální služby IC v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje 
sociálních služeb kraje (§101, odst. 1 a 2 zákona o sociálních službách).  

Na financování činností poskytovaných IC se mohou podílet také programy 
financované v rámci Strukturálních fondů Evropských společenství (§104, odst. 4 
zákona o sociálních službách).  

 
 



Pro období let 2007-2013 bylo MPSV na základě Usnesení vlády č. 175/2006 ze dne 
22. února 2006 určeno Řídícím orgánem pro Operační program Lidské zdroje 
a zaměstnanost (OP LZZ), financovaný v rámci Evropského sociálního fondu (ESF). Odbor 
sociálních služeb a sociálního začleňování MPSV má v implementační struktuře OP LZZ roli 
Zprostředkujícího subjektu pro oblasti podpory 3.1 a 3.2 OP LZZ.  

MPSV dále provádí inspekci poskytování sociálních služeb u poskytovatelů 
sociálních služeb, vůči nimž vykonává funkci zřizovatele nebo zakladatele kraj (§97, odst. 1, 
písm. b) zákona o sociálních službách). 

Oddělení koncepce sociálních služeb odboru sociálních služeb a sociálního 
začleňování MPSV je garantem dostupnosti a kvality poskytovaných sociálních služeb.  

Ke dni 31. prosince 2008 bylo na území České republiky v souladu se zákonem 
o sociálních službách registrováno 16 IC. Síť původně vzniklých 15ti IC se rozšířila o 1 IC 
na území Středočeského kraje.  

Podle Registru poskytovatelů sociálních služeb poskytuje z celkových 16ti IC své 
služby ambulantně 15 IC, terénně 13 IC a 2 IC mají registrovanou pobytovou formu 
poskytování sociálních služeb. 

Dostupnost služeb IC se na území mnohých krajů ukazuje jako problematická. Je to 
dáno zejména územní rozsáhlostí některých krajů a špatnou dopravní dostupností služeb IC, 
a to především pro některé cílové skupiny uživatelů, např. seniory nebo matky s malými 
dětmi.  

Některé kraje na potřebu zlepšení dostupnosti služeb IC již reagovaly zřízením 
detašovaného pracoviště stávajícího IC, nebo zřízení detašovaného pracoviště IC plánují 
v rámci svého individuálního projektu pro služby sociální prevence financovaného z ESF 
v rámci OP LZZ.  

Kvalitu služeb poskytovaných IC nelze, vzhledem k tomu, že v žádném IC dosud 
nebyla provedena inspekce poskytování sociálních služeb podle §97 zákona o sociálních 
službách, objektivně posoudit. Z informací získaných z jednotlivých krajů vyplývá, že služby 
IC jsou poskytovány kvalitně, v souladu se standardy kvality sociálních služeb.  

MPSV počítá i nadále s podporou sociální služby IC. Podmínkou pro přidělení dotace 
z prostředků státního rozpočtu České republiky, stejně jako pro čerpání finančních 
prostředků z ESF v rámci OP LZZ, je zjištěná potřebnost sociální služby IC na území kraje 
a její návaznost na střednědobý plán rozvoje sociálních služeb kraje.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Odbor sociálních služeb a sociálního začleňování 
Oddělení koncepce sociálních služeb 


